
平成 31年 3月 25日 

各位 

アルコデイトレセンター 

（福の種合同会社） 

菊地 雅洋先生 講演会の件（ご案内） 

拝啓 

早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。 

さて、掲題の件、下記要領にて講演についてご案内いたします。菊地先生は「介護のこころ」、「介護報

酬の最新の動向」に造詣が深い先生です。高知の地域を支える医療・福祉職の皆様にぜひ講演を聴いて

いただきたくご案内する次第です。奮ってご参加いただければ幸いです。          敬具 

記 

演題 第一部 医療福祉における問題点と今後の介護保険制度の方向性について 

第二部 割れ窓理論を踏まえた介護サービス事業所の 

サービスマナーについて 

講演日時 平成 31年 4月 21日（日） 9:00-12:00（受付開始 8:30） 

    第一部 9:00-10:25  第二部 10:35-12:00 

場所  高知市総合あんしんセンター３F大会議室 高知市丸ノ内一丁目 7番 45号 

共催  高知市介護保険課、福の種合同会社(アルコデイトレセンター) 

協賛  高知市居宅介護支援事業所連絡協議会 

高知県介護支援専門員連絡協議会 

    高知県通所サービス事業所連絡協議会 

定員  200名  聴講料 無料 但し事前申込された方のみ入場できます。 

申込方法 添付申込用紙を 4/16（火）17:00 迄に FAX してください。定員に達し受講できない場合

は 4/17以降、個別にご連絡を差し上げます。 

駐車場 あんしんセンター駐車場は使用可能。（先着順） 

高知市駐車場の駐車料補助はありませんのでご留意ください。 

※なお、4月 20 日（土）夜、菊地先生を囲む懇親会を高知市内で行う予定です。 別途ご案内します。 

●菊地 雅洋 先生プロフィール 

 北海道介護福祉道場・あかい花 代表 

琉球介護コミュニティ協会理事・登別市介護認定審査会委員、北海道地域密着型サービス外部評価員、

総合健康推進財団訪問指導員など。  

●著書 

看取りを支える介護実践 「看取りを支える介護実践～命と向き合う現場から」 

介護の詩 「介護の誇り」 

介護の誇り「介護の詩（うた）～明日へつなぐ言葉」 

人を語らずして介護を語るな THE FINAL～誰かの赤い花になるために            以上 

（事務局）福の種合同会社（アルコデイトレセンター） TEL：088-802-8341 (担当:木村、川田)           

 



県外 

FAX 088-802-8345    TEL088-802-8341 

4 月 21 日菊地 雅洋先生 講演会申込書 
 

●講演会について 

(参加の場合のみ FAXお願いします) 

貴団体名：                    

御担当者様名：                  

御連絡先 TEL ：                 

申込人数：                名   

    FAX ：                 

    e-mail ：      ＠          

●懇親会について 

 平成 31年 4月 20日(土) 18:30- 高知市中心部にて 

 会費 @4500円（現地にて集金させていただきます） 

□出席     □欠席 

 出席の場合 参加人数     名 
   ※出席希望の方に詳細について 4/18(木)までにご連絡差し上げます。 

以上 

事務局 

福の種合同会社 TEL：088-802-8341 FAX：088-802-8345 (担当:木村、川田)  

申込締切 

4/16 


